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I kapitlet arbetar jag huvudsakligen med två analytiska begrepp: differen-
tiering och tid. Det politiska ställningstagandet kategoriseras med hjälp av 
den begreppsapparat som tidigare presenterats i termer av yttre och inre, 
organisatorisk och pedagogisk differentiering. Den linjära tiden används för 
att sortera händelseutvecklingen och den analytiska tiden att länka samman 
olika skeden. Därutöver används Kosellecks begreppspar erfarenhetsrum och 
förväntanshorisont för att analysera huruvida beslutet till övervägande del 
präglades av att ta hänsyn till förflutenhetens erfarenheter eller att utmana 
dessa, med betoning på visionär framtid. Den multitemporala aspekten på 
aktiviteterna kommer till uttryck i att kontextualiseringen inte låter sig göras 
utan att särskilja olika strukturerande villkor.  

Det empiriska underlaget består huvudsakligen av offentliga dokument, i 
form av statens offentliga utredningar (SOU) och propositioner. I detta kapi-
tel betraktas utredningar och propositioner som historiska källor där den 
diskursiva aktiviteten ”att göra skola” går att studera. I dokumenten framträ-
der att de frågeställningar som denna studie belyser har diskuterats genom 
decennier. Att det rör sig om tillrättalagda bilder av såväl förflutenhet som 
framtid påverkar inte det faktum att diskussionerna fördes. Historieskriv-
ningen i detta kapitel fungerar som kontrast mot den som framträder i övriga 
undersökningsdelar, där den politiska och reformhistoriska historieskriv-
ningen som sådan problematiseras. Inte minst gäller detta hur utredningar 
och propositioner skall bedömas ur ett källkritiskt perspektiv. 

En metodologisk utmaning ligger i att göra ett urval av dokument och ut-
ifrån dessa länka samman den historiska berättelsen. Som bas för studien 
ligger samtliga större utredningar och beslut gällande gymnasieskolans ut-
veckling mellan perioden 1962 och 1991. Vart och ett av dessa dokument 
har gåtts igenom och det som presenteras i kapitlets avslutande del är ett 
längdsnitt utifrån temat differentiering. Eftersom grundskolans historia och 
frågan om styrsystemets utveckling är väl belyst i annan forskning har jag 
valt att komplettera delar av framställningen med sekundärkällor.  

4.2 Inrättandet av det individuella programmet 
Det individuella programmet ingick i den större gymnasiereform som reger-
ingen presenterade i proposition 1990/91:85 Växa med kunskaper – om gym-
nasieskolan och vuxenutbildningen och som riksdagen senare antog (bet. 
1990/91: UbU16, rskr. 1990/91:356). Beslutet utgjorde ett omfattande försök 
att åstadkomma en integrerad gymnasieskola för alla och innebar en rad 
förändringar:     
 

- att alla ungdomar mellan 16 och 20 år skulle erbjudas gymnasieut-
bildning, samt att varje kommun skulle ansvara för ”sina ungdomar” 
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- att alla nationella program skulle bli treåriga 
- att alla nationella program skulle innehålla en gemensam kärna av 

ämnen och verksamheter 
- att timplanerna skulle få en ny funktion – d.v.s. att ange minsta garan-

terade undervisningstid 
- att utrymmet för personliga val och lokal profilering skulle öka 
- att gymnasieskolan i framtiden skulle organiseras i 16 nationella pro-

gram, med grenindelningar efter ett år 
- att individuella program (min kurs.) skulle erbjudas, utifrån personli-

ga behov och lokala förutsättningar 
- att vissa specifika kunskaper, t.ex. miljökunskapen, skulle förstärkas 

på alla program 
- att elevinflytandet skulle öka 

 
Det individuella programmet var således inte en isolerad satsning, utan in-
gick i ett större sammanhang.  

4.2.1 Gymnasiereformen ur ett differentieringsfrågeperspektiv 

Utgångspunkten för de förändringar som föreslogs var, enligt regeringen, en 
ambition att tillgodose såväl den enskildes personliga utveckling och arbets-
tillfredsställelse som kraven som följde med den allmänna samhällsutveck-
lingen. Under rubriker som utbildningens roll i ett välfärdssamhälle, det nya 
kunskapssamhällets utmaningar och betydelsen av det livslånga lärandet 
betonades betydelsen av utbildning för såväl individ som samhälle. Med 
utbildningssamhällets framväxt och den påföljande kunskapsutbyggnaden 
skulle samhällsutvecklingen, enligt propositionen, komma att drivas i demo-
kratisk riktning. Samtidigt betonades utbildningens betydelse för tillväxt i 
meningar som: ”Det mänskliga arbetet blir det strategiska kapitalet i ett 
kunskapsintensivt näringsliv.”147 Med andra ord uttalades såväl gymnasie-
skolans demokratiska som meritokratiska syfte. Det betonades att Sverige 
gått från en snäv urvalsskola till en bredare tillvalsskola och att det nu var 
dags att ta ännu ett steg i utvecklingen av ett sammanhängande utbildnings-
system. I en föränderlig värld där kunskaper inte präglas av beständighet 
väcktes, enligt regeringen, betydelsen av anpassning och kärnkunskaper. 
Alla program skulle därför inrymma ett antal gemensamma ämnen eller 
verksamheter, den gemensamma kärnan, och med det nya systemet skulle 
alla ges allmän behörighet att söka vidare till universitet och högskolor. Ett 
viktigt led i satsningen var att göra alla utbildningar treåriga. Målsättningen 
höjdes för den svenska gymnasieutbildningen. Om alla elever skulle omfat-
tas av den nya gymnasieskolan var följdfrågan hur de individuella önskemå-

                                 
147 Regeringens proposition 1990/91:85 Växa med kunskaper – om gymnasieskolan och vux-
enutbildningen, s 43. 
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len och behoven skulle kunna tillgodoses. I propositionen angavs två svar, av 
generell och individuell karaktär. 

Generella utgångspunkter för att tillgodose elevers önskemål och behov  

Regeringen menade att de studerandes egna insatser för att påverka och för-
ändra utgjorde en viktig drivkraft för utvecklingen av utbildningen.148 Därför 
betonades elevinflytandet. Genom en minskad reglering skulle påverkansut-
rymmet öka både när det gällde omfattning, inriktning och ämnesval. Kom-
munernas urval av utbildningar skulle vara allsidigt och anpassas efter ele-
vernas önskemål. För elever som så önskade skulle det vara möjligt att kom-
binera utbildning på två eller flera program och därigenom skapa sin egen 
studiegång. I stället för tredje året skulle eleverna t.ex. kunna välja att gå en 
kompletteringskurs med annan inriktning. I programgenomgången återkom 
ord och uttryck som ”flexibilitet”, ”väljer det som var och en är intresserad 
av” och ”personliga önskemål tillgodoses genom val”. En förutsättning för 
att eleverna skulle finna rätt väg och utnyttja sin utökade frihet var tillgång 
till god information om utbildningsutbud och valmöjligheter. Därför lyftes 
syoverksamheten fram, inte minst för elever från studieovana hem. Uppgif-
ten att förbereda eleverna för att kunna utöva sitt utökade ansvar skulle ligga 
på skolan. 

I propositionen betonades också elevernas möjlighet att tillsammans med 
lärarna planera innehållet i och uppläggningen av kurserna inom de ramar 
som fastlagts. Redan här framgår att gymnasiereformen var intimt samman-
länkad med den parallellt beslutade styrreformen, vilket innebar att kommu-
nerna fick ett större genomförandeansvar. Regeringen markerade uttryckli-
gen att den förändrade styrningen förväntades innebära att de som verkade i 
skolan skulle få ett större ansvar för utvecklingen. I detta ansvar inkludera-
des eleverna. De skulle få större inflytande och ta ansvar för mer övergri-
pande frågor, men också över sitt arbete, något som bl.a. förutsatte att lärar-
nas insatser måste tillåtas variera i tid mellan olika elevgrupper. En föränd-
rad timplan skulle underlätta friare arbetsformer med flexibla scheman, vil-
ket i sin tur skulle möjliggöra varierade insatser, t.ex. i form av 
koncentrationsläsning. Skolan skulle också själv kunna bedöma vilka ämnen, 
elever och grupper som skulle ges extra volym.  

Individuella program för specifika önskemål och behov 

För elever i behov av mer individuellt anpassade undervisningsinslag präg-
lades tiden innan reformen av olika typer av insatser. Åtgärder inom det 
kommunala uppföljningsansvaret kan nämnas som exempel. Alla sådana 
insatser skulle, enligt förslaget, ersättas med individuella program. Några 
generellt inriktade arbetsmarknadsåtgärder för ungdomar under 18 år skulle 

                                 
148 Propositionen är skriven i jagform, med statsrådet Göran Persson som föredragande. Jag 
har dock valt att hänvisa till hela regeringen som kollektivt ansvarig för propositionen.  
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inte längre förekomma, även om arbetsmarknadsmyndigheternas åtgärder 
och service skulle finnas kvar och erbjudas i det ytterst fåtal fall där ungdo-
marna trots allt skulle välja bort utbildning. Huvudprincipen var dock att 
barn under 18 år alltid var elever. Enligt propositionen skulle alla ungdomar 
i framtiden tas emot av gymnasieskolan och inom den kunna erbjudas indi-
viduella program.149 Så långt användes alltså uttrycket ”individuella pro-
gram” i plural och det preciserades att delar av de individuella programmen 
skulle få anordnas inom olika utbildningsformer, t.ex. komvux, lanthushålls-
skola och folkhögskola. När det yttersta ansvaret för upprättandet av planer-
na specificerades benämndes programmen emellertid i singularis: ”Ansvaret 
för upprätthållandet av det individuella programmet och dess genomförande 
åvilar dock styrelsen för utbildningen.”150 Med detta åsyftades varje enskilt 
individuellt program. Samtidigt vittnar det om ett språkbruk där ”det indivi-
duella programmet” med tiden skulle komma att bli huvudbeteckningen för 
den samlade utbildningsväg som kunde inrymma alla tänkbara åtgärder.151  

Det var med andra ord inte frågan om ett enda program, utan snarare om 
individuella programmöjligheter, för att tillgodose skiftande behov. Indivi-
duella program skulle i princip fylla behoven för tre elevkategorier. Det 
skulle erbjuda kompensatoriska åtgärder för de elever som inte fått plats på 
eller hoppat av utbildningen, motivationsskapande och vägledande för omo-
tiverade och studieobestämda och slutligen specifika åtgärder för att även 
målinriktade skulle kunna få sina behov tillgodosedda.152 Det enda som i 
princip skulle kunna förhindra en elev att få fullfölja sin gymnasieutbildning 
var sådana disciplinära skäl som angavs i gymnasieförordningen.153 Även om 
det fortfarande skulle vara formellt frivilligt att läsa på gymnasienivå, så kan 
reformen ses som inrättandet av en reell utbildningsskyldighet där alla ung-
domar som inte befann sig i lönearbete per definition var elever, även om de 

                                 
149 I propositionen nämndes tre specifika elevgrupper med behov av särskilt stöd. Invandrar-
ungdomarna skulle få möjlighet till bättre anpassade utbildningsmöjligheter inom de indivi-
duella programmen. Ungdomar med psykiska handikapp skulle hänvisas till särskolan, medan 
fysiskt och medicinskt handikappade ungdomar fortfarande skulle integreras i den vanliga 
gymnasieskolan. 
150 Regeringens proposition 1990/91:85 Växa med kunskaper – om gymnasieskolan och vux-
enutbildningen, s 90. 
151 Viktigt att notera är att det tredje syftet, att fylla behov för målmedvetna senare bröts loss. 
Med regeringens proposition 1991/92:157 om vissa gymnasie- och vuxenutbildningsfrågor 
m.m. kom denna del av det individuella programmet att benämnas specialutformade program. 
Med detta avsågs utbildningar som var likvärdiga med ett nationellt program men som var 
speciellt utformade efter individuella önskemål.   
152 Här nämndes t.ex. yrkesdansarutbildningen i Stockholm. 
153 Den definitiva rätten för ungdomar till gymnasieutbildning är intressant att jämföra med 
vuxnas. I propositionsdelen som behandlade komvux föreslogs att rätten till grundläggande 
vuxenutbildning skulle upphöra för dem som av olika skäl inte tillgodogjorde sig ytterligare 
undervisning. Utbildning fick aldrig bli ett sätt att sysselsätta deltagarna och i vissa fall kunde 
målen för utbildningen inte nås. Utbildning påpekades vidare vara ett frivilligt åtagande som 
krävde ett relativt stort mått av eget engagemang. Bristande studiemotivation kunde vara skäl 
till att en elev fick lämna utbildningen, trots att förutsättningar fanns att uppfylla målen. 
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var helt sysselsatta i praktik. Valfriheten inom skolan ökade, men det gick 
inte att välja bort att gå i skolan. De individuella programmen var de redskap 
som skulle göra det möjligt för kommunerna att klara av det nya uppdraget 
att ge alla ungdomar utbildning: ”Genom de individuella programmen får 
kommunerna ett arbetsredskap för att uppfylla sina skyldigheter att erbjuda 
ungdomar utanför de nationella programmen en gymnasieutbildning.”154 

Eftersom gymnasieskolan inte längre stannade vid att erbjuda utbildning 
på nationella program, utan också inrymde rätten till utbildning även för dem 
som inte sökt eller antagits till utbildning eller avbrutit sin utbildning behöv-
des ett redskap som tillät variation. De individuella programmen skulle kun-
na utformas allt ifrån att motsvara utbildning på nationella program, till att 
utgöra utbildningsmoment i anslutning till en anställning. De skulle kunna 
utformas som en preparandkurs, eller inrymma delar av en reguljär utbild-
ning. De kunde vidare vara utformade för att underlätta en övergång till eller 
samläsning med nationellt program. Därtill skulle de under längre eller kor-
tare tid kunna bestå av arbete på ungdomsplats och vägledande åtgärder. 
Praktikplatser sågs som viktiga pedagogiska redskap för att motivera till 
fortsatta studier. De kunde stärka elevernas självkänsla och ge dem en intro-
duktion i yrkeslivet. Programmen skulle helt enkelt styras utifrån den enskil-
des behov och på grund av de många olika syftena skulle innehållet och om-
fattningen inte regleras av skollagen. Det uttrycktes emellertid en önskan om 
att programmen, så långt det var möjligt, skulle byggas upp kring gymnasie-
skolans gemensamma kärna. Det skulle också för varje individuellt program 
finnas en plan. En gymnasieskola för alla skulle åstadkommas genom indivi-
duellt utformade lösningar. 

Iv i termer av differentiering  

Det finns ingenting i propositionen som tyder på att regeringen hade för av-
sikt att sortera bort elever från undervisning, d.v.s. medverka till yttre diffe-
rentiering. Snarare definierades fler in i gymnasieskolans ansvarsområde. 
Den organisatoriska inrättningen av individuella program betraktades inte 
heller som något särskiljande av vissa elever med sämre förutsättningar från 
andra, utan var en av många lösningar att kunna tillgodose elevers skiftande 
behov, oavsett vilka dessa var. I propositionen framgår också att den sam-
manhållna gruppen inte var det allt annat överordnade målet. Eftersom den 
nya gymnasieskolan på sikt skulle komma att ta formen av en kursutformad 
gymnasieskola kommenterades i stället att detta skulle kunna innebära att 
skolklassen som enhet generellt skulle kunna komma att upplösas. Det ge-
mensamma var inte den yttre formen, utan den gemensamma kärnan av äm-
nen. Samtidigt konstaterades att den helt fria strukturen, precis som den helt 
låsta, kunde innebära problem. En mellanvariant skulle däremot kunna till-

                                 
154 Regeringens proposition 1990/91:85 Växa med kunskaper – om gymnasieskolan och vux-
enutbildningen, s 90. 
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godose såväl individuella som nationella önskemål. Honnörsorden var flexi-
bilitet och lokal anpassning, samtidigt som det framfördes förväntningar om 
en allmän ambitionshöjning. Individuella program kan sammantaget ses som 
en organisatorisk åtgärd för att kunna åstadkomma en inre och generell pedago-
gisk differentiering, som mer tog sin utgångspunkt i individen än i gruppen. 
Flexibla lösningar och individuella planer som skulle utformas lokalt indikerar 
att utformningen av politiken inte tog gestalt utan koppling till realiseringen av 
den.  

4.2.2 Realisering i formulering 

Förväntningar på kommunerna 

I gymnasiepropositionen poängterades att statens uppgift endast var att ange 
datum för när den nya reformen skulle implementeras i kommunerna (tidi-
gast lå 1992/93 och senast lå 1995/96). Det var i kommunerna som förbere-
delsearbetet skulle ske och många kommuner skulle därmed behöva ta ställ-
ning till om de efter den 1 juli 1993, då den rådande regleringen av gymna-
sieorter skulle upphöra, i stället för att sända sina ungdomar till andra kom-
muner skulle investera i en egen gymnasieskola. Vid denna tid fanns 20 
gymnasieorter som sedan ca 20 år tillbaka i tiden var etablerade. Det nya 
med reformen var att varje kommun nu förväntades erbjuda ett allsidigt urval 
av program och grenar. Friheten att lokalt kunna lägga upp t.ex. timplaner 
för att passa elevers behov och förhållanden på varje skola var samtidigt 
stora. Lektionernas längd skulle också kunna variera och det blev fritt att 
bestämma storleken på undervisningsgrupperna samt att besluta i frågor 
gällande ”…när och för vilka elever mer lärarledd undervisning behövs, 
liksom för vilka elever ett mer självständigt upplagt arbete kan vara lämp-
ligt”.155 Här hänvisades vidare till att det nya ansvarsbeslutet skulle komma 
att göra det naturligt att många frågor gällande gymnasiereformens genomfö-
rande skulle komma att anges i skolplanerna. Vidare betonades behovet av 
lokalt samarbete: 

I den nya gymnasieskolan är det mer nödvändigt än tidigare att människor 
samarbetar på olika sätt om man skall lyckas med sina uppgifter. När verk-
samheten tidigare styrdes hårt av centrala bestämmelser, som detaljerat före-
skrev hur arbetet skulle ordnas, hade lärarna mindre möjligheter till samarbe-
te och att utveckla skolan tillsammans med andra. En rad frågor som skall lö-
sas lokalt, kräver i fortsättningen gemensamma överväganden och samråd. 
Jag ser arbetet med gymnasieskolans lokala arbetsplaner som strategiskt för 
en skola med lokalt engagemang och ansvar.156 

 

                                 
155 Regeringens proposition 1990/91:85 Växa med kunskaper – om gymnasieskolan och vuxenut-
bildningen, s 103. 
156 Ibid, s 105. 
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Det lokala ansvaret att utforma och planera utbildningen lyftes således fram. 
Hela propositionen utgick i sina skrivningar från att den kommunala nivån 
skulle kunna tillgodose enskilda behov. Ett belysande exempel gällande ele-
ver med behov av särskilt stöd lyder: ”Där det blir problem utgår jag från 
att elever i behov av särskilt stöd får ett adekvat sådant av den kommun som 
ansvarar för utbildningen.”157 

Eftersom beslutet innebar att kommunen hade genomförandeansvaret för 
den nya gymnasieutbildningen fick både den lokala styrelsen (som ansvarig 
för skolplanen) och skolförvaltningen nya uppgifter, inte minst gällande 
inrättandet av individuella program. Samordning på den lokala nivån skulle 
komma att bli nödvändigt för att kunna tillgodose alla elevers behov.  

Förväntningar på skolor och lärare 

När det gällde förväntningarna på lärarna uppmärksammades i kortfattade 
ordalag de pedagogiska förutsättningarna för att bättre kunna hjälpa alla 
elever att fullfölja en påbörjad utbildning. Regeringen pekade på vikten av 
ett förändrat arbetssätt genom exempelvis koncentrationsstudier, temastudi-
er, arbete i lärarlag, projektarbete, programanknuten praktik och arbetsplats-
förlagd utbildning. Om gymnasieskolan skulle bli en skola för alla, måste 
skolan känna ansvar för elevernas studieframgång. Alla lärare skulle därför 
ha kunskaper om och förmåga att bemöta eleverna utifrån deras skilda förut-
sättningar och behov. Exakt vad detta krävde av den enskilde läraren specifi-
cerades inte, men det framgick att de nya arbetsformerna skulle komma att 
medföra fortbildningsbehov. Den nya gymnasieskolan skulle ge eleverna 
ökat ansvar och inflytande över sin arbets- och studiesituation och skulle, 
som framgått, komma att innebära att lärarna planerade undervisningen till-
sammans med eleverna. Vidare betonades att: 

Egenskaper som samarbetsförmåga, beredskap för förändringar, initiativför-
måga och självförtroende blir allt viktigare i arbetslivet. Skolan måste därför, 
bl.a. genom fortbildning av personalen, få till stånd förändrade arbetssätt.158 

 
Nya arbetssätt och arbetsformer krävde fortbildning och fortbildningsbeho-
vet gällde också den nya ansvarsordningen. Lärarna måste, enligt propositio-
nen, stärka sin kompetens i planerings- och utvärderingsfrågor som hängde 
samman med förändringarna i styrsystemet. Fortbildning var i fortsättningen 
ett kommunalt ansvar och kommunerna skulle därför, menade regeringen, 
tvingas till prioriteringar mellan de olika fortbildningsbehoven. Regeringen 
ville också ge skolorna ökad rörelsefrihet i fråga om resurser. Man räknade 
på kostnader för genomföranderesurser, introduktionsfortbildning och äm-

                                 
157 Regeringens proposition 1990/91:85 Växa med kunskaper – om gymnasieskolan och vux-
enutbildningen, s 97. 
158 Ibid, s 168. 
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nesfortbildning. Samtidigt föreslogs att kommunerna skulle åläggas ett ratio-
naliseringskrav fr.o.m. budgetåret 1992/93. Kostnaden för den ”nya grup-
pen” elever redovisades emellertid aldrig och sambandet mellan ekonomi 
och pedagogik diskuterades inte heller i någon konkret bemärkelse. Däremot 
uppmanades till effektivt resursutnyttjande.159  

Om det tidigare framgått att det individuella programmet sågs som en or-
ganisatorisk differentiering för att kunna åstadkomma pedagogisk differenti-
ering, så blir det i denna del tydligt att reformen i helhet uttryckligen krävde 
en pedagogisk differentiering för att lyckas. Det går att tala om en påbjuden 
förändring gällande lärares arbetssätt. De skulle utöver att hantera det nya 
styrsystemets krav också klara av att möta nya elevgrupper och kunna tillgo-
dose elevernas skiftande behov. Detta skulle också ske inom ramen för ett 
annorlunda arbetssätt i mer direkt samspel med eleverna. Allt sammantaget 
skulle detta kräva en utveckling av arbetsformerna på gymnasiet, men i en-
lighet med den nya styrordningens intentioner var propositionen mycket 
sparsam med att kommentera på vilket sätt.  

Det ligger nära till hands att kategorisera det stora gymnasiebeslutet som 
visionsbaserat med betoning lagd på förväntanshorisont. Men hittills är all 
information hämtad från den enskilda propositionen. Det finns med andra 
ord en risk att den historia som är frånvarande i dokumentet, inte var frånva-
rande i beslutet som sådant.  

4.3 Gymnasiebeslutet i det större sammanhanget  

4.3.1 Grundskolans utveckling 
När riksdagen 1962 fattade beslutet att inrätta grundskolan hade detta i sin 
tur förberetts under 20 år. Vilka utredningar, propositioner och inte minst 
forsknings- och försöksverksamheter som föregick beslutet är väl beskrivet 
av bl.a. Gunnar Richardson, Sixten Marklund, Åke Isling och Lindensjö & 
Lundgren.160 Dessa forskare har också intresserat sig för utvecklingen under 
                                 
159 Anmärkningsvärt utöver detta är att regeringen inte inväntade utvärderingen av ÖGY-
försöken (se nedan), trots att remissinstanserna ansåg att man borde avvakta denna för att 
skapa underlag för förbättringar. I propositionen påpekades endast att utvärderingen skulle 
komma att vara av största betydelse för att genomföra reformen i praktiken. Ett stort antal 
remissinstanser uppmärksammade också att en grundläggande förutsättning för reformeringen 
var att lärarkompetensen förstärktes med en omfattande fortbildning. Vidare pekade flera på 
att reformen skulle kunna komma att medföra problem när det gällde motivationen för elever 
med svårigheter samt för skoltrötta elever. Dessa synpunkter bemöttes aldrig i propositionen. 
160 Richardson, G. (1999). Svensk utbildningshistoria: skola och samhälle förr och nu. 6., rev. 
uppl. Lund: Studentlitteratur. Marklund, S. (1982). Skolsverige 1950-1975 D.3, Från Visby-
kompromissen till SIA. Stockholm: Liber/Utbildningsförlaget. Marklund, S. (1985). Skolsve-
rige 1950-1975 D.4, Differentieringsfrågan. Stockholm: Liber/Utbildningsförlaget. Isling, Å. 
(1980). Kampen för och emot en demokratisk skola. 1. Samhällsstruktur och skolorganisation. 
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de inledande decennierna då reformen genomfördes. Framställningen bygger 
i det följande huvudsakligen på denna litteratur.161  

Viktigt för innevarande studie är att grundskolan byggde på en politisk 
kompromiss. Lindensjö & Lundgren menar att: ”…något tillspetsat kan man 
säga att företrädarna för en sammanhållen skola vann organisationen me-
dan företrädarna för en differentierad skola vann innehållet.”162 Frågan om 
huruvida alla elever skulle föras samman i en och samma skolform, som 
därtill skulle utsträckas över en betydande tidsrymd, hade splittrat såväl lä-
rarprofessionen och dess organisationer som de politiska partierna. En kom-
promiss var synlig redan i 1950 års beslut att inrätta en försöksverksamhet. 
Beslutet inrymde såväl formuleringen att på sikt inrätta en enhetsskola och 
avveckla övriga skolformer (med undantag för flickskolorna), som den okla-
ra formuleringen att detta skulle ske: ”…i den mån den tillämnade försöks-
verksamheten ådagalägger lämpligheten.”163 Oklarheten gällde hur villkorad 
enhetsskolans framtid var av försöksverksamhetens utgång. Beslutet innebar 
att skolplikten förlängdes till nio år och att ett enhetligare system skulle in-
rättas. 1956 beslutades också att försöksverksamheten skulle leda fram till en 
gemsam skola för alla. Differentieringsfrågans andra delfråga kom därmed 
att accentueras. Redan i de stora utredningarna på 1940-talet hade frågan om 
den organisatoriska och pedagogiska differentieringen diskuterats utförligt. 
Som tidigare beskrivits byggde den organisatoriska förändringen på förvänt-
ningar vad gällde lärarnas förmåga att åstadkomma individualisering inom 
klassens ram, vilket i sin tur bl.a. byggde på de aktivitetspedagogiska ström-
ningarna. 1962 års beslut kom emellertid att sätta frågor om arbetsformer 
och metodik i bakgrunden. Fokus låg på organisation och läroplan. I enlighet 
med den s.k. Visbykompromisssen (1960) kom den nya 9-åriga grundsko-
lans högstadium, via skolberedningens förslag 1961 och riksdagens beslut 
1962 (preciserat i läroplanen Lgr 62), att inrymma sammanhållna klasser i 
årskurs sju och åtta (men med möjlighet till individuella val mellan vissa 
teoretiska och praktiska ämnen164), samt en linjeuppdelning i årskurs nio. Av 

                                                                                                                                  
Diss. Stockholm: Sober Förlags Ab. Isling, Å. (1988). Kampen för och emot en demokratisk 
skola del 2. Det pedagogiska arvet. Stockholm: Sober Förlags AB. Lindensjö, B. & Lund-
gren, U.P. (2000). Utbildningsreformer och politisk styrning. Stockholm: HLS Förlag. 
161 Den förändrade ansvarsfördelningen behandlas också uttryckligen av Ninni Wahlström 
(2002) i avhandlingen Om det förändrade ansvaret för skolan liksom i förhållande till skol-
chefens position och funktion av Elisabet Nihlfors (2003) i avhandlingen Skolchefen i skolans 
styrning och ledning. Förändringarna behandlas också av Jarl, M., Kjellgren, H. och Quenner-
stedt, A. (2007). Förändringar i skolans organisation och styrning. I J. Pierre (red.), Skolan 
som politisk organisation. Malmö: Gleerups.  Samtliga dessa har fungerat som referenslittera-
tur för avsnittet. 
162 Lindensjö, B. & Lundgren, U. P. (2000). Utbildningsreformer och politisk styrning. Stock-
holm: HLS, s 66. 
163 Citerat i Richardson, G. (1999). Svensk utbildningshistoria: skola och samhälle förr och 
nu. 6., rev. uppl. Lund: Studentlitteratur, s 119. 
164 De olika tillvalsgrupperna inrymde två ytterligheter, med inriktning på språk eller praktis-
ka ämnen som slöjd/musik/hemkunskap etc. I engelska och matematik valde eleverna därtill 
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nio linjer var en (9 g) gymnasieförberedande och fyra yrkesförberedande. 
Precis som i fråga om 1950 års enhetsbeslut hanterades de olika uppfattning-
arna i differentieringsfrågan inför 1962 års beslut genom en kompromiss. I 
Svenska Dagbladet sammanfattades förslaget som att man nu valt att hålla 
klassen samman i vissa kärnämnen, men utanför dessa konstruera nya stu-
diegrupper byggda på elevernas individuella tillval.165 Med andra ord kom 
realiseringen av grundskolan att inrymma inslag av organisatorisk differenti-
ering. 

Mot slutet av 1960-talet kom den organisatoriska uppdelningen att ifråga-
sättas. Allt fler elever valde den gymnasieförberedande linjen och valet av 
språk och teoretiska ämnen dominerade klart. Valet stod mellan att förenkla 
valsystemet eller att inskränka det. Det senare var emellertid inget reellt al-
ternativ. I stället beslutade riksdagen 1968 om en ny läroplan (Lgr 69) som 
innebar att högstadiets 105 veckotimmar gick från 71 till 88 gemensamma 
timmar. De återstående 17 timmarna kunde eleverna välja mellan fem till-
valsämnen (tyska, franska, teknik, konst eller ekonomi166). Utöver detta fanns 
alltjämt alternativkurser i ämnena franska och tyska samt matematik och 
engelska. Den organisatoriska differentieringen bestod, men var inte lika 
omfattande som vid grundskolans inrättande. Betydelsefullt är att den inte 
försvann helt, utan även i fortsättningen kom att användas som ett verktyg 
för realiseringen av den sammanhållna skolan. Viktigt i sammanhanget är 
också konsekvenserna av beslutet att grundskolan skulle vara examensfri. 
Med detta kom t.ex. kvarsittning och utkuggning att försvinna, vilket i sin tur 
påverkade heterogeniteten inom undervisningsgrupperna.  

Den pedagogiska differentieringen hade kommit i bakgrunden under arbe-
tet med den omfattande organisatoriska omställningen. En fråga var hur det 
skulle gå när lärare fostrade i en folkskoletradition tillsammans med realsko-
lelärare skulle genomföra reformen. Den svåraste uppgiften visade sig vara 
att ”...i de begåvningsmässigt heterogena klasserna finna de rätta metodiska 
greppen”.167 Hoppet stod till den nya undervisningsteknologin, men då den-
na inte höll måttet samtidigt som disciplinproblemen växte, tilltog också 
lärarnas oro och kritik.168 Den teoretiseringstendens som beskrivits ovan kom 
att innebära att elever ”…med mindre fallenhet och intresse för teoretiska 

                                                                                                                                  
mellan två alternativkurser, i tyska och franska också mellan en större eller mindre kurs. I 
årskurs sju valde de antingen musik eller slöjd och inför åttan valde de två av ämnena musik, 
teckning och slöjd.   
165 Refereras i Marklund, S. (1982). Skolsverige 1950-1975 D.3, Från Visbykompromissen till 
SIA. Stockholm: Liber/Utbildningsförlaget, s 64. 
166 Utöver detta fanns också sex timmar, fördelade över tre år, avsatt för fritt valt ämne.  
167 Richardson, G. (1999). Svensk utbildningshistoria: skola och samhälle förr och nu. 6., rev. 
uppl. Lund: Studentlitteratur, s 180.  
168 Se t.ex. Engström, O. & Riis, U. (1990). Läroplansprocesser och förhandlingsdynamik: 
Exemplet obligatorisk teknik i grundskolan. 1. Uppl. Linköping: Tema, univ. 
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studier fick det svårt i skolan”.169 Problemet tilltog med förändringen av den 
organisatoriska uppdelning som gjordes genom Lgr 69. Därtill uteblev det 
stöd som utlovats i samband med grundskolereformens inrättande för att 
åstadkomma individualisering. 

Metodutvecklingen för att anpassa undervisningen till den enskilde eleven 
inom undervisningens ram kom av sig och nya organisatoriska uppdelningar 
av eleverna kom att bli huvudvägen. En sådan väg var specialundervisning. 
Att tillgodose individuella behov genom specialundervisning i hjälpklass, 
skolmognadsklasser, läsklasser och liknande former liksom individuell stöd-
undervisning för att hjälpa svagpresterande hade allt sedan 1940-talet setts 
som lovvärt. Specialundervisningen kom emellertid att få sitt stora genom-
brott med 1962 års skollag, skolstadga och läroplan.170 Vid ingången till 
1970-talet hade den ökat kraftigt, till att omfatta ca 40 procent av eleverna, 
vilket kan jämföras med en procent i hjälpklass 1945. 1972 var 20 000 hel-
tidstjänstgörande lärare sysselsatta med specialundervisning. Allt detta fi-
nansierades, enligt den rådande styrordningen, av staten. Redan 1971 kom 
regler gällande specialundervisningens maximering. Frågan kom också att 
behandlas inom ramen för den parlamentariska utredning, den s.k. SIA-
utredningen, som hade fokus på skolans inre arbete.171 Denna utredning till-
sattes av regeringen sommaren 1970 och har beskrivits som ett uppsam-
lingsheat för skolreformernas olösta frågor. En gällde elever med speciella 
svårigheter och om problemen skulle lösas med centralt angivna regler eller 
överlåtas till dem som ställdes inför dem. Utredningsdirektiven angav att alla 
tänkbara åtgärder skulle erbjudas eleverna och att insatserna skulle sättas in 
tidigt. Organisatorisk differentiering skulle, så långt det gick, undvikas.  

I anslutning till utredningen efterlyste och hoppades lärarna och deras or-
ganisationer på åtgärder för att förbättra sina och elevernas arbetsvillkor 
(t.ex. i form av mindre klasser, mer specialundervisningsinsatser, stärkande 
av lärarnas ställning, krafttag mot disciplinproblem etc.) Utredningen kom 
emellertid i grova termer att utvecklas från en arbetsmiljöutredning till en 
decentraliseringsutredning och ”…en återupplivare av den anda som en 
gång utmärkt reformarbetets start”.172 Vad SIA-utredningen betonade var att 
det inte behövdes mer centrala regler i dessa frågor, utan att det nya måste 
komma inifrån skolan, genom delegering av ansvar och beslutsfattande. Det 
krävdes ett medvetandegörande om målen och en förnyad metodarsenal för 
att uppnå dem. En avgörande fråga gällde hur resursfördelningen för de sva-

                                 
169 Marklund, S. (1982). Skolsverige 1950-1975 D.3, Från Visbykompromissen till SIA. Stockholm: 
Liber/Utbildningsförlaget, s 297. 
170 Där fanns anvisningar om hjälpklass, observationsklass, hörselklass, synklass, läsklass, 
frilufts- och hälsoklass, skolmognadsklass, cp-klass etc.  
171 SOU 1974:53 Skolans arbetsmiljö. Betänkande avgivet av Utredningen om skolans inre 
arbete – SIA. Stockholm: Allmänna förl. 
172 Marklund, S. (1982). Skolsverige 1950-1975 D.3, Från Visbykompromissen till SIA. Stockholm: 
Liber/Utbildningsförlaget, s 376. 
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ga eleverna skulle se ut. En av de viktigaste komponenterna i det påföljande 
beslutet kom att bli förändringen av den centrala och enhetliga resursfördel-
ning som dittills varit rådande. För att ge större möjlighet att möta skiftande 
lokala behov infördes ett nytt statsbidragssystem, som togs i bruk fr.o.m. den 
1 juli 1978.173 Den sammanhållna grundskolan befästes med betoning på 
pedagogisk differentiering. Pedagogiska konsekvenser av SIA-utredningen 
var också att arbetet började organiseras i arbetslag, liksom en flexiblare 
gruppering av eleverna. De specialpedagogiska insatserna kom, utöver insat-
ser för enskilda inom klassens ram, att inriktas på förebyggande arbete för att 
förhindra skolrelaterade svårigheter. När det gällde disciplinsvårigheter etc. 
hade man under 1970-talet infört möjlighet till befrielse från skolan samt 
särskild undervisning under några få timmar samt jämkad studiegång. Detta 
ersattes i samband med den nya läroplan som riksdagen beslutade om 1979 
(Lgr 80) med s.k. anpassad studiegång, vilket syftade till att skolan på ett 
friare sätt skulle kunna anpassa skolgången till den enskildes förutsättningar 
och behov. Man kunde t.ex. göra omfördelningar inom timplanen eller er-
bjuda praktiskt arbete utanför skolan.   

Parallellt med SIA-utredningen arbetades det inom Skolöverstyrelsen 
(SÖ) med en läroplansuppföljning av grundskolan. Under inverkan av beslu-
ten om SIA-skolan kom arbetet, som jag redan tidigare var inne på, att myn-
na ut i förslag till radikala förändringar av timplanen, men också gällande 
arbetssättet. Richardson sammanfattar det på följande sätt: 

Förslagen i fråga om arbetsmetodik kan beskrivas med hjälp av dessa nyck-
elord: ett undersökande och experimentellt arbetssätt, verklighetsförankring, 
probleminriktning, färdighetsutveckling, individualisering och samarbete 
samt medinflytande och medansvar. Till detta fogades ett ambitiöst program 
för praktisk arbetslivsorientering.174 

 
Sammantaget gick utvecklingen i riktning mot ett klart ställningstagande för 
en inre pedagogisk differentiering.175 Detta går också igen i beslutet att, ut-
ifrån utredningens förslag, begränsa elevernas val av tillvalsämnen. På sikt 
skulle också alternativkurserna avskaffas. Huvudprincipen var att differenti-
erings- och individualiseringsproblem var en inre pedagogisk fråga för sko-
lan, inte en organisationsfråga. Förändringen låg i en utökad betoning på 
decentralisering.  

                                 
173 Med uppdelning i bas- och förstärkningsresurs. 
174 Richardson, G. (1999). Svensk utbildningshistoria: skola och samhälle förr och nu. 6., rev. 
uppl. Lund: Studentlitteratur, s 186. 
175 I beslutet ingick också att skolorna skulle upprätta lokala arbetsplaner. Dessa planer kom 
att utgöra viktiga beståndsdelar i den fortsatta utvecklingen mot decentralisering.  
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4.3.2 Styrsystemets omvandling 

Kommunerna hade, alltsedan folkskolans inrättande, haft ett stort ansvar för 
förverkligandet av de nationella skolpolitiska ambitionerna. Samtidigt ökade 
det statliga engagemanget och ansvarstagandet successivt under 1900-talet. 
Vid tiden för grundskolans inrättande var skolan en starkt centraliserad verk-
samhet. Staten stod för såväl regelverket (stadgor och läroplaner m.m.) som 
för kostnaden av verksamheten och utvecklingen kunde därmed styras i lik-
artad riktning över hela landet.176 SIA-utredningen kom att medverka till att 
ansvarsfördelningen ändrades i decentraliserande riktning. Självfallet var 
detta inte enda anledningen till att styrsystemet för skolan kom att omarbe-
tas. Även i det övriga samhället var 1970-talet något av decentraliseringens 
decennium, vilket t.ex. yttrade sig i inrättandet av lagen om medbestämman-
de i arbetslivet (MBL) 1976.177 Här skall dock endast betydelsen av skolans 
egen utveckling belysas. Som jag antytt ovan så pekade SIA-utredningen på 
att den rådande regelstyrningen gjorde att resurserna inte kunde fördelas 
effektivt. En ny decentraliseringsfilosofi tog form, vilken inrymde följande 
beståndsdelar:  

…att  staten skulle fastställa mål och innehåll i skolan för att garantera en 
likvärdig utbildning för alla elever, att kommunen – och inte längre staten – 
skulle ta på sig det direkta driftsansvaret för den pedagogiska verksamheten, 
att statsbidragssystemet skulle utformas så, att kommunerna skulle få större 
möjlighet att fritt disponera skolans resurser och därmed skapa önskvärda lo-
kala variationer.178 

 
Den nya ordningen innebar en förskjutning från regel- till målstyrning och 
där utvärdering blev en allt angelägnare del av den statliga styrningen. 
Kommunerna behövde bygga upp en delvis ny kompetens på området. An-
svarsfördelningen kom, genom ett riksdagsbeslut 1981, att bli den att staten 
(genom riksdag och regering) stod för större delen av kostnaden, samt ut-
vecklande av mål och strategier, d.v.s. den övergripande politiska styrningen 
(med hjälp av SÖ som skulle svara för planering och nationell utvärde-
ring).179 Till sin hjälp hade staten på regional nivå länsskolnämnderna, en 
slags fältorganisation för planering, utveckling och samordning inom länet. 
Kommunerna (i form av de lokala skolstyrelserna) som alltså hade driftsan-
svaret skulle också, inom de fastlagda ramarna, ta ansvaret för fortbildning-

                                 
176 Ett exempel är statens styrning av läromedel. Denna var fram till 1974 total. Redan 1938 
inrättades Statens läroboksnämnd, som granskade och godkände det som skulle användas i 
skolan. 1974 ersattes denna av en nämnd som inrättades inom SÖ och som granskade ett fåtal 
läromedel. Denna avskaffades 1983.  
177 I den nya regeringsformen från 1974 betonas också det kommunala självstyret. 
178 Richardson, G. (1999). Svensk utbildningshistoria: skola och samhälle förr och nu. 6., rev. 
uppl. Lund: Studentlitteratur, s 162. Mina kursiveringar. 
179 Regeringens proposition 1980/81: 107 Den statliga skoladministrationen m.m.  



 98 

en. Utvecklingen gick under 1980-talet vidare i riktning mot allt mindre av 
statlig styrning och mer av frihet för kommuner.180  

På skolans område utreddes nya styrmodeller och efter det att bl.a. en par-
lamentariskt tillsatt utredning181 presenterat ett förslag till ny ansvarsfördel-
ning fattades också ett riksdagsbeslut 1989182 om ökat lokalt ansvarstagande, 
med betoning på målstyrning, målmedveten utvärdering, stärkt skolledning, 
effektivare tillsyn, bättre information och stärkt fortbildning. Kommunerna 
skulle minst vart tredje år upprätta en plan för skolväsendet i kommunen. 
Tillsättning av skolpersonal flyttades nedåt i skolhierarkin – från regering, 
via SÖ och länsskolnämnder till kommuner. I sammanhanget aktualiserades 
frågor om lärarnas arbetstidsreglering samt lönesättning. Kommunerna fick 
från 1991 ett odelat ansvar för skolans samlade personal. Med riksdagsbeslu-
tet 1990183 kom statens ansvar gällande läroplaner, lärar- och rektorsutbild-
ning samt omfattande fortbildning att läggas fast, liksom gällande utvärde-
ring och uppföljning. Riksdagen och regeringen skulle styra skolan genom 
att ange nationella mål, preciserade i lagar och förordningar. Uppföljning 
och utvärdering skulle ske via det nyinrättade ämbetsverket Skolverket.184 
SÖ och länsskolnämnderna lades ned. En konfliktgrundande fråga gällde 
statens ekonomiska ansvar. Staten skulle i fortsättningen ge bidrag till sko-
lan, men inte styra genom dem. I stället för att delas upp utifrån vad det skul-
le användas till skulle det i fortsättningen tilldelas som ett enda samlat bi-
drag, att fördelas lokalt.  

4.3.3 En historisk återblick gällande den sammanhållna 
gymnasieskolan 
Frågan om den sammanhållna skolans vara eller inte vara och vad detta skul-
le kräva i form av inre organisatorisk och pedagogisk differentiering besva-
rades för de yngre barnens del med grundskolans inrättande 1962. Beslutet 
att inrätta grundskolan kom också att få konsekvenser för gymnasieskolan. 
Elevtillströmning till gymnasiet ökade när nya sociala grupper sökte sig vi-
dare i utbildningssystemet. Att kunna ta emot dessa nya liksom att svara upp 

                                 
180 Under 1980-talet genomfördes t.ex. olika försöksverksamheter med ökad kommunal själv-
styrelse.  
181 SOU 1988:20 En förändrad ansvarsfördelning och styrning på skolområdet. Betänkande 
från Beredningen om ansvarsfördelning och styrning på skolområdet. Stockholm: Allmänna 
förlaget. Tre experter hade dessförinnan anlitats för att ta fram ett beslutsunderlag. Se Du 
Rietz, L., Lundgren, U.P. & Wennås, O. (1987). Ansvarsfördelning och styrning på skolom-
rådet. Ett beredningsunderlag. DsU 1987:1 Stockholm: Allmänna förl. 
182 Regeringens proposition 1988/89:4 Skolans utveckling och ansvarsfördelning.  
183 Enligt proposition 1990/91: Ansvaret för skolan.  (UbU4, rskr 76). 
184 Frågan om kontrollen över skolan har varit en fortsatt omdiskuterad fråga. Kvalitetskon-
trollen har skärpts och frågan om gränsdragningen mellan utveckling och kontroll har diskute-
rats i förhållande till frågan om vem/vilka som skall ansvara för vad.  Fr.o.m. 08-10-01 finns 
en nyinrättad myndighet med betoning på kraftfull skolinspektion (Skolinspektionen).  
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mot arbetsmarknadens krav var centrala uppgifter att hantera för 1960-talets 
utbildningspolitiker.  

Bakgrund: Tiden fram till 1970185 

Efter ett beslut 1927 om att ge flickor fullständigt tillträde till läroverken låg 
utbildningsorganisationen i stort sett oförändrad fram till 1960-talet. Den 
bestod förenklat av: 
 

a) Det tre- och fyraåriga allmänna gymnasiet (en latinlinje, en reallinje 
och en allmän linje) 

b) Fristående handelsgymnasier 
c) Tekniska gymnasier 
d) Flickskolor och praktiska realskolor 
e) Yrkesutbildning 

 
Samtliga kom att omfattas av den heltäckande översyn som skedde på 1960-
talet och som inleddes i samband med grundskolebeslutet. Första steget mot 
en integrerad gymnasieskola togs med den gymnasieutredning som tillsattes 
1960 (SOU 1963:42). Målet var att på sikt omvandla gymnasiet från att vara 
en utbildning för en begränsad elit till en allmän ungdomsutbildning. Till-
sammans med läroplansbetänkandet (SOU 1963:43) lade dessa utredningar 
grunden för 1965 års gymnasium. Det allmänna gymnasiet slogs samman 
med handelsgymnasiet och det tekniska gymnasiet till fem olika linjer. Ge-
nom ett parallellt utredningsförfarande (SOU 1963:50) ersattes också flick-
skolorna och de praktiska realskolorna 1962 med tvååriga fackskolor, med 
olika inriktningar.  
 
1965 såg gymnasieskolan ut enligt följande: 
 

f) 1965 års gymnasium (3-årigt) – ersatte a, b och c (omfattade härefter 
humanistisk linje, samhällsvetenskaplig linje, ekonomisk linje, na-
turvetenskaplig linje, fyraårig teknisk linje) 

g) Fackskolor (2-åriga) – ersatte d (omfattade härefter social inriktning, 
ekonomisk inriktning och teknisk inriktning) 

h) Yrkesutbildning 
 
En tredje parallell utredning, med uppgift att utreda yrkesutbildningen, hade 
tillsatts 1963 och ett betänkande om hur yrkesutbildningen skulle formas och 
samordnas med den övriga gymnasieutbildningen kom 1966 (SOU 1966:3). 

                                 
185 I avsnittet görs en förenklad skiss av utvecklingen av gymnasieskolan. Den bygger på 
Pirinen, I., Lundman, L. & Gustafsson, M. (1995). Utvärdering av gymnasiereformens ge-
nomförande vid Stockholms skolor, läsåret 92/93-94-95: slutrapport. Stockholm: Stockholms 
skolor. Informationsenheten.  
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1968 var utredningsarbetet inom denna första etapp på väg mot en integrerad 
gymnasieskola avslutat. Regeringen presenterade i sin proposition 1968:140 
Riktlinjer för det frivilliga skolväsendet, grunderna för det beslut som sedan 
fattades om att slå samman gymnasieskolan, fackskolan och yrkesutbild-
ningen.186 Med detta hade Sverige fått en samlad gymnasieskola: 
 

i) 1970-års gymnasieskola – samlade under ett och samma tak: 
- tre- och fyraåriga teoretiska linjer (samma som de tidigare linjerna) 
- tvååriga teoretiska och yrkesinriktade linjer samt specialkurser (ersat-

te övriga) 
 
Reformbesluten 1964 om gymnasium och fackskola och 1968 om den integ-
rerade gymnasieskolan utgör således milstolpar på väg mot ”en gymnasie-
skola för alla”. Tanken med en samlad gymnasieskola var att en lokalmässig, 
social och pedagogisk integration skulle kunna ske. Inte minst skulle detta 
innebära ett steg för att ”handens arbete” och ”andens arbete” skulle värderas 
lika.187 Allt skulle byggas in i en organisation och allmänna ämnen skulle 
ingå på alla utbildningsvägar.  

Gymnasieskolans utveckling i termer av differentiering 

I avhandlingen Segregerande integrering går Elisabeth Hultqvist igenom 1960-
talets utredningar med uppmärksamheten riktad mot Gymnasieutredningen och 
Fackskoleutredningen.188 Frågan som ställs är hur de nya elevgrupperna skulle 
tas omhand. Hon konstaterar att lösningen låg i gymnasieavlänkande utbild-
ningar, d.v.s. att det inrättades utbildningar på olika nivåer som styrde elev-
strömmarna från den rena gymnasieutbildningen, till andra och mindre krä-
vande alternativ. Särskilt gällde detta fackskolorna.  

Hultqvist konstaterar vidare att man vid denna tid hade långt ifrån samma 
utbildningspolitiska ambitioner som vid 1991 års reform. Exempelvis före-
slogs en nivåanpassning till ungdomarnas studieförutsättningar. Nya utbild-
ningsalternativ skulle inrättas för de ungdomar som med tanke på studieför-
måga borde välja en utbildning med någon annan inriktning än det egentliga 
gymnasiets. De olika studievägarna skulle vara ”…anpassade efter skilda 
elevtypers intressen och fallenhet men inte skilda åt genom organisatoriska 
barriärer”.189 Principen att inte skapa återvändsgränder etablerades. Detta 
gjordes inte, som Hultqvist uttrycker det, med demokratiska förtecken, utan 

                                 
186 Ytterligare ett riksdagsbeslut krävdes 1970 för reformens fortsatta genomförande och start 
den 1 juli 1971. 
187 Se t.ex. Marklund, S. (1982). Skolsverige 1950-1975. D. 3, Från Visbykompromissen till 
SIA. Stockholm: Liber/Utbildningsförl. 
188 Hultqvist, E. (2001). Segregerande integrering. En studie av gymnasieskolans individuella 
program. Diss. Stockholm: Univ., 2001. 
189 SOU 1963:42, citerat i Hultqvist, E. (2001). Segregerande integrering. En studie av gym-
nasieskolans individuella program. Diss. Stockholm: Univ., 2001, s 57. 


